
KATEŘINA BEHOTOVÁ, ADAM KŘENOVSKÝ

CHARVÁTY
ATELIER SITTA - CHMELOVÁ

ATV - VOLITELNÝ ATELIER
LETNÍ SEMESTR 2022

Brána do obce

kolem kostela:
nevyužité výhledy a prostor

Místo s konteinery:
příliš velký počet. překážka v pro-
stupnosti

Hlavní silnice:
rušná - vytváří hluk a bariéru

volný prostor u hospody:
nevyužitý potenciál místa, nešťastné umís-
tění sochy p. Marie, nesystémová výsadba

Místo s konteinery:
viditelné, příliš velký počet

Brána do obce: z Drahlova
velké asfaltové plochy, vidi-
telné stopy po demilici

Brána do obce: cesta z Blatce
materiálové řešení, špatný stav zeleně, jasnou 
přednost dostává automobilová doprava

Brána do obce: cesta od Moravy
velké asfaltové plochy

Místo s konteinery:
viditelné, rušivé

Místo s konteinery:
viditelné, příliš velký počet

Náves
nadbytečné asfaltocé plochy

Hřiště u rybníka
neudržovaná, nepoužívaná, plocha s potenci-
álem

Našim cílem bylo pomocí množství jednot-
livých zásahů různého rozsahu dosáhnout 
obecného zkvalitnění veřejných prostor v 
Charvátech. Zkvalitněním je míněno po-
tlačení jeho nedostatků, vyzdvižení jeho 
silných stránek a vytvořením silného cha-
rakteru pomocí jednotných prvků mobiliá-
ře, výsadbou dřevin či obecného rozvržení 
a organizace veřejných prostor. Slabé a 
silné stránky adresované naším projektem 
vychází ze SWOT analýzy a problémové 
mapy vytvářené celým týmem studentů 
zabývajícím se územím Charvát.

Snažíme se o co nejefektivnější využití 
ploch, které veřejný prostor v obci nabízí, 
o zachování výhledů do krajiny a pro ves-
nice typického kontaktu s horizontem. 
Zároveň se zbavujeme zbytečných metrů 
čtverečních asfaltových ploch, přemýšlí-
me nad prací s dešťovou vodou v intravi-
lánu obce a míříme návrhem na podporu 
veřejného života v obci, která pro mnoho z 
jejích obyvatel souží primárně jako ložnice.

KONCEPT

B2

B1

B3

O1

O2
O3

O4

CELKOVÁ SITUACE

B - brána do obce
1 z Blatce
2 od Moravy
3 z Drahlova

0 - řešená oblast
1 okolo kostela
2 park u hospody
3 náves
4 rybník

500m

BRÁNA OD BLATCE

Hojně využívaná komunikace 
byla upravena pro pohodlnější 
pohyb chodců, kteří přijíždějí 
do blatecké železniční stanice 
a do Charvát pak pokračují 
pěšky. Kontakt této komuni-
kace s vozovkou druhé třídy 
protínající obec je zároveň 
jedním z vstupních bodů do 
intravilánu.

U sochy sv. Jana Nepomuc-
kého je umístěna lavička pro 
odpočinek při cestě na vlak či 
z něj domů.

BRÁNA OD MORAVY

Prostor, kde se stýká vozovka 
vedoucí od návsi k rybníku s 
cestou ze směru od řeky Mo-
ravy je v současnosti řešena 
poměrně rozsáhlou asfaltovou 
plochou. Cílem návrhu bylo 
použití tohoto materiálu zre-
dukovat změnou půdorysného 
tvaru komunikace a vytvoření 
reprezentativního místa k od-
počinku při vstupu do obce.

Prostor je doplněn o zeleň ve 
formě dominantní Lípy srdči-
té, skupiny hlohů obecných 
v jejím stínu a řadu sivoní 
špendlíků a lavičku s výhledem 
do krajiny (ta je blíže popsána 
v katalogu mobiliáře).

Cestní síť kříží travnatou 
plochu trasami předpokláda-
ného pohybu lidí, schodiště 
zpřístupňující svah s obytnými 
budovami bylo přesunuto a je 
tak vyřešen konflikt s pumpou.

OKOLO KOSTELA

Prostor u kostela byl řešen množstvím 
drobnějších zásahů. Jedná se o centrum 
obce jak geometrické, tak významové. 
Skládá se z více míst různého charakteru, 
čehož se návrh snaží využít.

Zpevněná plocha před hlavním portálem je 
mírně rozšířena pro vytvoření vhodnějšího 
prostředí pro konání veřejných akcí (na-
příklad každoročních velikonočních trhů). 
Výsadbou lípy srdčité u jižního vchodu do 
svatostánku je prostor dále rozdělen na 
přední, hlavní a zadní, klidnější část. Na tu 
dále navazuje pěšina obcházející hmotu 
kostela doplněná o mobiliář nasměrovaný k 
výhledům.

NÁVES

Pro návrh návsi platí zásada snižování 
rozlohy asfaltových ploch, proto je zrušen 
jeden z průjezdů trojúhelníkové křižovatky 
a následně nahrazen pěšinou. Mimo zkva-
litnění daného prostoru se jedná i o gesto 
proti dominanci automobilové dopravy.

Prostor je formován skupinou stromů (do-
minantní lípu srdčitou doplněnou o skupinu 
drobnějších dřevin) a dále zobytněn několi-
ka typy mobiliáře.

Vzhledem k výrazné změně dynamiky místa 
byla přesunuta přítomná socha a přeorien-
tován památník, oba ovšem v rámci návsi.

PARK U HOSPODY

V současnosti volné místo mezi kostelem, 
poštou a obecním úřadem, hned u jedné 
z jediné dvojice zastávek veřejné dopravy 
v obci je v návrhu přeměněno v parkovou 
plochu.

Prostor nabízí klidovou zónu odstíněnou od 
ruchu hlavní silnice pomocí výsadby skupin 
dřevin (lip srdčitých a sivoní) a pobytových 
schodovitých terénních úprav.

Významnou změnou je přesunutí sochy 
panny Marie do středu parku a zpevnění již 
vyšlapané cesty parcelu úhlopříčně protí-
nající, ta ústí u budovy hospody u Huberta 
do slepé komunikace u skupiny kontejnerů, 
opět ohrazených (viz katalog mobiliáře na 
zadních stranách portfolia).

VÍCEÚČELOVÁ PLOCHA U RYBNÍKA

U největší voní plochy Charvát se nyní na-
chází nevyužívané a neudržované sportovi-
ště, jeho obnovení představuje příležitost 
pro zintenzivnění veřejného života v obci a 
snad i zesílení vztahů s okolními obcemi při 
pořádání akcí většího dosahu.

Na místě navrhujeme přestavět současný 
drobný sklad se zastřešením na objekt s 
lepší úrovní vybavenosti a zpřístupnit břeh 
vodní nádrže dřevěným molem (více o obou 
v katalogu objektů).

Mezi výše zmíněnými stavbami je umístěno 
plátno pro promítání v letním kině a tomuto 
účelu přizpůsobený mobiliář.

KATALOG MOBILIÁŘE

Mobiliář je zpravidla sestaven z masiv-
ních dřevěných prvků v kombinaci s be-
tonovým či kovovým podpůrným systé-
mem. Snaží se stylizovanou symbolikou 
hanácké vešévky poukázat na tradičnost 
obce.

LAVIČKA BEZ OPĚRÁTKA

KRUHOVÁ LAVIČKA

LAVIČKA S OPĚRÁTKEM, KOŠ

STOLEK S TRIBUNOU PRO SLEDOVÁNÍ 
NOČNÍHO KINA

TRELÁŽ PRO ZAKRYTÍ POPELNIC

NAVRHOVANÉ DŘEVINY

Volbou vegetace doplňuje návrh stávající 
dřeviny, formuje prostor, rámuje výhledy 
či určuje dominanty.

HLOH OBECNÝ

PŘÍSAVNÍK TROJLALOČNÝ

JAVOR KLEN

LÍPA SRDČITÁ

OLŠE LEPKAVÁ

SIVOŇ MIRABELKA ŠPENDLÍK

trelážzatravňovací dlažba masivní dub dubové palubkypobytový trávníkžulové kostky s trav-
natou spárou

štěrkopísek betonová dlažbažulové kostky prostý beton

NAVRHOVANÉ MATERIÁLY

Materiály byly voleny za účelem podtržení ves-
nického prostředí celku a specifických potřeb 
daného řešeného místa.


